Neque argumentum urget, quia non est cur [unus] sensus tantum sit unius contrarietatis. Visus enim percipit unam contrarietatem, nempe albedinem et nigredinem, et praeterea lucem; olfactus etiam percipit innumeros odores, in quibus forte non est una contrarietas, sed plures. Nos enim odorem [bonum] a malo distinguimus ut contraria, tamen non omnes [odores] boni et mali habent eandem rationem bonitatis et malitiae, sed forte diversam; et in hac diversitate reperiuntur multae contrarietates. Quo etiam modo qualitates tangibiles possunt reduci ad unam contrarietatem primam, sub qua ratione possunt dari multae contrarietates secundae, sic etiam in saporibus forte sunt multae contrarietates, quarum una ad aliam non reducitur, quamvis probabilius sit dulce et amarum esse sapes extremos.

Ad secundum argumentum dicitur quod illae quatuor qualitates primae conveniunt / in uno genere communi, et illud est adaequatum obiectum tactus, continens sub se duas secundas contrarietates; quod nihil refert ad unitatem obiecti sensibilis, quia in omnibus illis speciebus est eadem ratio sensibilis. Ita D. Thomas, supra,⁵⁷⁸ et *q. De Anima, a. 13, ad 17*; et *opusc. 43, cap. 3.*⁵⁷⁹ Aliae vero qualitates tangibiles, quae numerantur —2 *De generatione*— ad has primas reducuntur ab Aristotele, ibidem;⁵⁸⁰ unde per illas sentiuntur, et forte non sentiuntur per proprias species, sed ad modum sensibilibium communium. Ad Aristotelem ergo illo *cap. 11,*⁵⁸¹ respondetur quod tantum loquitur dubitative et disputando. Verum est quod ille est modus quo ipse solet proferre suam sententiam, et forte illud censuit probabilius esse; sed non est.—Et haec de primo.

SI190v

6 In secunda parte huius quaestionis dicendum est de numero sensuum singulorum animalium.

In quo dico, 1.º, nullum esse animal quod non habeat sensum tactus. Saepe repetit Aristoteles in his libris *De Anima*;⁵⁸² et idem sentiunt omnes cum illo.

tactu SL. 138 unus L, unius S. 139 Visus enim S, licet enim visus (III 28, 5) L. 140 et... lucem om. L. 140 olfactus etiam S, at sensus olfactus (Ib.) L. 142 enim add. solum (III 28, 5) L. 142 bonum L, om. S. 143 odores L, odori S. 144 malitiae add. ut ipso etiam sensu notum est (Ib.) L. 144 sed... diversam om. L. 146 primam add. quasi genericam, scilicet qualitatem nocivam et proficuum (Ib.) L. 147 secundae S, primae (!) (Ib), add. quasi specificae, nimirum calidum et frigidum, humidum et siccum (Ib.) L. 148 reducitur add. sub una generica (Ib.) L. 152 secundas S, primas (Ib.) L. 153 referat S, obest L. 162 Et... primo om. L.